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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7088

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Cantorbéry, La Trinité (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1165-1173]

Lieu d'émission : Breteuil

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Charte de protection pour les moines de la Trinité de Cantorbéry.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCIV, t. 1, p. 533-534.

Dissertation critique
« 1165 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri II, t. 1,
p. 534. Geoffroy Ridel, archidiacre de Cantorbéry, depuis 1163 ; Henri II était alors en Angleterre et il n’est nvenu
en France qu’en 1165 ; daté de Breteuil, l’acte ne peut pas être antérieur à 1165. Cet acte, qui ne porte pas la
formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d’après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus vicecomitibus et
ministris suis in quorum bailliis monachi Sancte Trinitatis Cantuariensis habent terras, salutem.
Precipio quod omnes terre et possessiones et homines predictorum monachorum sint ita bene et in pace sicut fuerunt
die qua eos et omnes res eorum suscepi in manu mea. Et prohibeo ne quis eos in placitum ponat quamdiu in manu
mea fuerint, nisi nominatim precepero.
Teste Gaufrido archidiacono Cantuariensi.
Apud Britolium.


